ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.034/GV/ABV/2019 Nova Mamoré, 20 de maio de 2019

A sua Excelência
DEPUTADO LEBRÂO
Deputado Estadual-MDB
Porto Velho -  RO

Senhor Deputado,

Cumprimentando-a mui respeitosamente venho por meio deste,
primeiramente agradecer a Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados
na frente à Assembleia Legislativa do nosso Estado.

No entanto, venho solicitar a Vossa Excelência a recuperação de
estradas vicinais que abrange a 3a Linha do Ribeirão com patrolamento e
cascalhamento, num trecho aproximadamente de 36 km, com início na BR 425 até a
Linha 21. Vale ressaltar, que se faz necessário substituir algumas pontes de madeira
para TUBO ARMCOS, será necessário também que seja realizado rebaixamento de
três (03) morros do km 02 ao km 06.

Tal reivindicação se faz em virtude das fortes chuvas nos últimos
meses provocando destruição das estradas, derrubada de pontes, que tem
prejudicado a trafegabilidade nas Linhas Vicinais do município, causando grandes
transtornos aos produtores rurais que necessitam transportar a produção local aos
principais pontos de comercialização. A área rural, carente de políticas públicas de
infraestrutura, precisa de uma atenção maior por parte do poder público, em
especial, quando afetado diretamente do setor produtivo. No entanto, vale ressaltar
que o transtorno escolar ocorre em toda zona rural, dificultado aqueles que
dependem das estradas para se deslocarem até a escola.

Em virtude das enchentes ocasionadas pelas fortes chuvas, deixando
as comunidades sem acesso, a 3a Linha do Ribeirão é uma via de importante acesso
para moradores das demais linhas, pois é a única via que dar condições no período
do inverso da comunidade local trafegar.

Vale ressaltar que a 3a Linha do Ribeirão é um distrito muito importante
para desenvolvimento de Nova Mamoré, no distrito há uma escola com
aproximadamente 500 alunos, comércios, posto de saúde, igreja e outros. Portanto,
solicito vossa compreensão, junto ao governo do estado o excelentíssimo

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
novamamore.ro.leq.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Governador do Estado Marcos Rocha, através do DER atender minha reivindicação
pensando no bem-estar dos munícipes e daqueles que dependem da estrada para
escoar produtos e também não prejudicar transporte escolar sem causar prejuízo a
empresa e consequentemente aos alunos.

Na oportunidade, envio votos de elevada estima e consideração,
agradecendo pela atenção despendida, esperando o atendimento e colocando-me à
disposição no que se fizer necessário, atingindo a finalidade de contribuir com o
desenvolvimento de nosso município.

Atenciosamente,